**D**e carne. Augustinus. In genesi dicit adam. Hoc os de ossib⁹ meis  
& caro de carne mea. Sicut ea de adam facta traxit ab eo carnem & ossa;  
ita nos a christo instituti. ali⁹ sumus vt ossa robusti. ali⁹ vt caro infirmi.  
ex carne eius. i. ad simili⁹ infirmitatis quā habuit in homine. Propter h̄ os

vendum quantum dilecit eccliam. est scriptum in gen. Relinquit chris⁹  
homo patrem formam servi accipiendo. matrem. i. sinagogam. ex qua car-  
naliter ortus. & adhērebit. i. sociabit se ecclie. & duo. i. christus & ecclia  
erunt in una voluntate. & una caro. hec verba primi hoīs ē dicit  
genesis. Chris⁹ vero in euāgelio dicit ē di-  
ciū inquit. Non legi-  
stis. q̄ qui fecit ab ini-  
tio mas. & f̄. fecit eos.

**E**t dixit pp̄ h̄ rei. Zc  
vt viri debent diligere  
t s̄ id est. vt sc̄. quia ambo una caro. & mul-  
ter portio corporis viri.  
q̄ quia  
vroxes suas vt corpora sua. Qui  
t s̄ Quia vro corporis viri. & vir caput. vro  
suam vroxes diligit: Seipsum dili-  
git. q̄ debet diligere vroxem que caro sua est. q̄

nemo carnem.  
**N**emo enim vñquam carnem  
t s̄ Eſi sancti carnem mācerant non eam odiāt  
sed peccatum quod in ea est. t s̄ cibo et potu  
suam & odio habuit. sed & nutrit et  
s̄ induxit. t s̄ vt carnem suam. et bene vt car-  
nem suam. quia corpus eius est et hūi corporis  
sumus omnes membra alii de carne. id est. infi-  
mi. alii de ossibus vt perfecti  
fouer eam. sicut & christus ecclesi-

am: quia mēbra sumus corporis  
t s̄ vt infirmi qui indigēt sustentari fortib⁹. s̄ vt  
perfecti et fōtes qui in solo chris⁹ sustentantur  
eius. t de carne eius & de ossibus

q̄ quia diligit vroxem.  
**P**ropter hoc relinquit ho-  
t s̄ hic moyses de vñione coniugii quod est signū  
imagine rei. coniunctionis chris⁹ et ecclie  
mo patrem & matrē. & adhērebit  
vroxī suę: & erunt duo i carne una.

**S**acramentum hoc magnum est.

Ego autem dico in christo & in ec-  
t s̄ Eſi hoc non solum ad litteras dicitur. sed est  
signum alterius rei. veruntamen et secundum lit-  
teram vir diligit vroxem. sequens mortalitatem  
histōie.

**C**lesia. t Veruntamen & vos singu-  
li vñusquisq̄ suam vroxem sicut se  
t s̄ non solum diligit. sed et. t s̄ et sub  
ipsum diligit: vrox autem timeat  
dīca sit viro.  
virum.

**E**c. VI.  
**H**abite  
t s̄ tanquam subiecti  
parentibus vestris i in domino.  
Et obetis t quia. t quia preceptum legis.  
t s̄ honozare patrem est ei reverentiam exhibe-  
re. et necessaria subministrare.

**D**oc̄ enim iustū ē. Honora pa-  
trem tuum & matrem tuam quod  
t s̄ Quia non est in aliis  
est primum mandatum i in promis-  
t s̄ hac v̄c. t in presenti in carnalibus et spiritu  
alibus. t s̄ in eterna vita  
s̄ iōe: t v̄t bene sit tibi. & sis lōge⁹

**P**rimū mandatum. Inter mandata que ad hominem in secunda  
tabula. Ad duo nāq̄ precepta charitatis dei & proximi pertinent decalo-  
gus. Ad primum preceptum dei tres cordē pertinent. i. tria mandata. quia  
deus trinitas est. Ad alterum vero preceptum scilicet proximi septē cordē  
i. septem mandata. Et illa tria ad deum pertinentia in prima. Et alia sep-  
tem ad proximū in secunda tabula scripta erant. Inter que hoc merito  
primum. quia sicut deus principaliter principiū est hominis. sic p̄ se dario.

Luius mandati additur promissio quod non est in aliis.

**Serui obedite Ang.** sup iohannem. **Seruitur** cepit ex peccato prima cui seruitur; is causa peccatum est; ut homo homini condicione vinculo subderebat quod non fuit nisi deo in dicatur; apud quem non est iniquitas; et non sunt diversas penas meritis distribuere deliquerunt.

**In simplicitate.** Liberaz facit servitatem; qui seruit; non timore sub dolo; sed fideli dilectione; donec transeat iniquitas; et ois enacetur pias.

**De cetero.** Specialis precepta qui bus admonuit singulos ordines. In coi nunc admonet oes. Huc nos vos viui ab eo et operam deinceps in futuro in reliquo tpe

**Mundi rectores.** Non quod regunt mundus quod est ex celo et terra. Sed mundus peccatores dicit. De quod alibi. Et mundus enim non cognovit. Talem mundum illi regnat propter quod habent pectus inimicii quod patifi hoi nesciunt. Instigant enim et inflammat illos et tandem ipsa sua mouent et velut organa tangunt. Contra illos habemus occultam luctam ad quam nos armat apostolus.

**Tenebrarum.** Ne putentur demones hunc invisibilem mundum regere subdit; quid nomine mundi intellecterit; tenebrarum barum. id est; peccatorum; quasi non dominantur demones mundo qui constat de celo et terra; sed peccatoribus.

**Altra spuria.** Quasi timidi hostes quia spiritales et invisibilis et quia nequam et non pro parua re; sed pro celesti hereditate tollenda pugnat. Ut celestia dicit virtutes in quibus pugnam demonum patimur. Vel spiritus nequam sunt in celibus; id est; in hoc inferiori aere. Ipsi enim quasi equites pugnant in equis hominibus. Equites ergo occidamus; equos possideamus

fundatus; et viventium super terram. **Et vos patres** quia sic legem non custodiunt. In ira enim nemus agnoscet quid sit utile nolite ad iracundiam provocare si dum puer sunt ne legem contemnunt

lios vestros: sed educate illos in verborum; et in verberum; ut proficiant in rebus domini. **disciplina et correptione domini.** quod cepit ex peccato et non solum spiritibus et bonis

**Serui obedire dominis carnali** reverentia; quod et filii et quod seruoz est; et ut sicut ostendit extra sic ut in voluntate vestra; ut si non potestis a domino liberi fieri libere seruatis

bus cum timore et tremore. **In similitudine vestris.** quia ipse hoc precepit ad conservationem humilitatis

**placitate cordis vestri sicut christo.** obedire dico non ad oculi; sed videmini; sicut illi qui querunt hominibus placere non ad oculum seruientes quasi

**hominibus placentes:** sed ut seruatis cum christo subente seruus; non homini seruus sed christo in christi facientes voluntatem dei

ita et vos ex animo; cum bona voluntate servis dominum vestrum; et in eo putens seruire vos deo et non hominibus tantum

**uientes.** sicut domino et non hominibus. vos dico.

**nibus.** scientes quoniam et unusquisque

et quodcumque fecerit bonum; hoc non enim minus recipiet seruus et liber percipiet a domino. sive seruus siue liber. **Et vos domini eadem facti.** sive seruus peccatum non solum verbaverite illis; remittentes ininas; scien-

tes quia et illorum et vestrum dominus est

et quia deus enim iudex causas discerit non gnoscas. Ideo quia mensura quis mensura erit eadem remittere ei.

**in celis;** et personarum acceptio

non est apud deum. **De cetero fratres** contra bellum dyaboli; et in auxilio domini

**confortamini et in domino et**

qui dat potentem virtutem pugnare voluntum ita debet confortari.

**in potentia virtutis eius.** **Et indu**

virtutes.

**ite vos armatura dei:** ut possitis

qua ex occulto molitus mala.

**stare aduersus insidias dyaboli.**

necessitatis est ut stetis; quia et vicinum est bellum non contra homines qui visibles et fragiles; vel contra illa via via tanum; que sunt ex carne et sanguine

**quia non est nobis collectatio ad**

**uersus carnem et sanguinem.** sed ad

demones qui principiantur aliis et contra eos qui super hos possunt; qui timendi; quia mundus regunt et dilectores mundi tenebrarum barum malorum. id est; quos precipitant in tenebris opera

**versus principes et potestates.** ad

uersus mundi rectores tenebrarum contra spirituales et nequam hostes.

**baruz contra spiritualia nequit** quia tales hostes et de tam

re: **in celestibus.** Propterea accipite

qua deus suos armat; et quia aliter non poteris et sicut et malis.

**armaturam dei.** ut possitis resistere

in hac vita ubi temptationis prosperis vel aduersis

virtutem

**re in die malo;** et in omnibus per

hostem et quia armatura dei est necessaria. viriliter quotiens provocamini

fecti stare. **Estate ergo succincti**

Id est; vere propter christum

vel charitate

**lumbos vestros** in veritate et indu

Aug. in ista cuius ictus faciebat sit lorica; ne partat locus hostis et ne tangat terra; qui predicit

**tilorica iusticie;** et calciati pedes in

Id est; ut stetis preparati ad predicandum euangelium vel ad complendum preceptum eius

**preparatione euangelij pacis.** In

prelustrum et fidem rerum quas non videmus.

**omnibus sumentes scutum fidei;**

omnes astutias et dyaboli

in quo possitis omnia tela nequis

Que de vicio in vicium incidunt. et spe

eternae salutis gaudentes

**similigne extingue.** Et galea sa

lutis assumite; et gladium spiritus

ad ferendum hostem et per omnia que oranda sunt

**quod est verbum dei.** Per omne

et cum adoratione petendo.

**orationem et obsecrationem.** orante

non horaret; et non verbo; sed mente

et omni tempore in spiritu. et in

soliciti et resoluti omnibus virtutibus

instanter; et non remisse

**ipso vigilantes in omni instantia**

vigilantes facta

**et obsecratione pro omnibus sanctis**

et obsecratione pro omnibus sanctis facta

et obsecratione pro omnibus sanctis facta

bulatio obtundat

et pro quo legatione fungor in

positus et cum fiducia in evangelio predictando.

inter mala oia catena ista; ita ut in ipso audeam per

ne auditus tribulationibus morentur: dicit tubicen omnia eius; noriscere subdens.

ut oportet me loqui. Ut autem et

circa quia multe erat ei tribulationes; que qua

circundabant; vel ideo certa; quia interiora non rangebant.

**vos sciatis quod circa me sunt.** quid

constans sum; inter illa agam?

Omnia nota vobis faciet

et bene audient hunc commendat in eodem et meus in fide

tibicus charissimus frater; fidelis

et in his que sunt domini minister in domino. quem misi ad

**Succincti lumbos.** Id est carnales concupiscentias cingulo castitatis frenantes non simulatorie; sed in veritate; vel per charitatem.

**Calciati.** Mar. dicit apostolos calcato sandaliis vel soleis ut neque pes sit tenet nec nudus ad terram. id est; ne occultetur euangelium; nec terrenis commodis innaturatur.

**Fedes.** Id est; affectiones sunt mentis virtutibus; ne a vice pugnat; ut ita sint parati ad predicandum euangelium vel ad complendum preceptum eius

**preparatione euangelij pacis.** In

prelustrum et fidem rerum quas non videmus.

**omnibus sumentes scutum fidei;**

omnes astutias et dyaboli

in quo possitis omnia tela nequis

Que de vicio in vicium incidunt. et spe

eternae salutis gaudentes

**scutum fidei.** Augustinus. Fides est

scutum sub quo tutam est

injusticia; sicut sub mente

mine omnium virtutum. Quod protendit ante oia arma; quod prius impugnat dyabolus. Unde prima petit campum dubium sub fronte duelli. Pugnatura fides.

**Et galeam.** Galea est salus eterna. cuius memoria mentem obnubilat ne deficiat.

**Et gladii spissus.** Augustinus. in psalmo. chix. Verbum dei gladius bis acutus docens de temporalibus et eternis. Illorum consolationem in veteri. istorum perfectio nem in novo testamento promittens. Quod enim temporaliter nobis promissum est ad unam partem gladii.

Quod vero in sepiet non ad aliam partem gladii pertinet. Nam ideo duo testameta dicunt quia vetus terrena primuit. nouum eterna permittit. de hoc gladio dominus ait.

No veni mittere pacem sed gladium.

Iste gladius vere acutus est. quia eum quem

ferit a mundo dividit.

**In spissu.** Orat. quod

munda conscientia et integra fide orat.

In caro

ne orat. qui polluta mente iterum peccatur. non casu sed de proposito.

**In apertione.** Id est; ut aperte possum reserari mysterium eum.

et secreta incarnationis et passionis. Ne pressuram tribulationis ipsa

# Ad philippenses

formidine acumez vobis  
erit obtundat.

**D**ar fratribus  
Hoc operat eis q̄ est  
iuncta dilectionis.

**P**hilippenses  
fūt ēc. Qui accepto  
verbo predicatoris ab  
apostolo firmati fide  
fuerūt. nec pseundo a  
postolos receperūt. vñ  
cos laudat aplis. Hi  
paulo per epaphrodi  
m̄ aliquā substantiaz  
romā miserāt. qnē cū  
bac remittit epistola i  
qua cū pñs non pōt  
mūit eos p̄tra duplex  
bellum tribulatop. et  
pseudo p̄dicator. vt  
oia pro christo sustine  
ant aduersa cuz bñili  
tate sicut christi fecit. et  
legalia a pseundo nun  
q̄ recipient. his nec se  
aplum noiat. q̄ nūq̄  
de eo minus vel cōtra  
eum senserant.

**C.** I.  
**P**aulus. Mo  
re solito salutatōnem  
p̄mittit. Deinde grās  
deo agit p̄ eis. iploās  
eis maiora bona vt et  
i virtutib crescentes ad  
pfectōes perueniant.

Deinde ad patiētūm  
tribulatōnum monet  
exēplo sui et christi. po  
stea vt caneat a versu  
tij pseundo aplop tan  
de admonitōnē mora  
lez itserit. et p̄pē finē  
de grā quā sibi romā  
p̄ epaphroditū miserāt  
gandere se dicit.

**T**hymotheus.  
Hic apponit. q̄ cum  
missō erat ad illos. p̄  
pter h̄cum quodāmō  
cōmēdās ut eadem q̄  
scribit. ab eo bene re  
piant.

**S**ervi. Servos  
dixit. vt et ipsi p̄ domi  
no ferant dura chri  
sti. vt contra pseundo  
scient.

**A**ug. Sicut duo  
sunt frōres. sic dōe ser  
vantes. q̄ faciūt duo  
genera seruoz. Et ei  
timor. q̄ pfecta cha  
ritas foras mitit. Et.  
et seruans sum. cum eo  
foras mitred. Et eti  
am timor cas⁹ perma  
nes in sc̄lū sc̄lū. cui adiūcta ē alia fuit⁹ non manens in eternū in domo.

**L**um episcopis. Episcopos p̄biteros dīc. nō c̄ plures ep̄i i vna c̄  
uiteate. neq̄ p̄biteros itermitteret. vt ad dyacones descederet. Et siq̄ p̄  
dyacōes maiores. p̄ sc̄lū mores. q̄ mores p̄mittit. ad bñilitatē initat. q̄ et  
hos bñilitatē. cōdit aliquē nō c̄ adeo pfectū. q̄ nō indigeat admonitōe.

**D**ratias ago. Agite q̄ agitis. q̄ talia vñ deum laudo.

Et meram vobis dicat veritatem.  
vos in hoc ipsum. Et cognoscatis  
que circa nos sunt. Et cōsoletur cor  
per pacem manebunt in charitate. que est ex  
fide. da vestra. Dar fratribus et chari  
tas cum fide a deo patre nostro.  
et domino ihesu christo. Gratia cū  
omnibus qui diligunt dominum  
ad similitudinem sponse que nō admittit cor  
ruptionē. In megalitiae fidei. vel i vita eterna  
nostrum ihesum christuz in incor  
ruptionē AMEN.

**E**pistola ad ephesios explicit.  
Argumentū in epistola ad phi  
lippenes incipit.

**P**hilippenses  
sunt macedones. Di  
accepto verbo verita  
tis perfiterunt in fide. nec recepe  
runt falsos apostolos. Nos col  
landat apostolus. scribens eis a  
roma de carcere per epaphroditū.

**E**Argumentum explicit.  
Epistola pauli ad philippenses  
incipit.

**C.** I.  
**A**bul⁹ et thi  
timore costi  
mothegus serui ibe  
su christi omni  
baptismate sanctificatis  
operante christo et vel  
fundatis et in fide christi.  
qui deū et hoīes credūt  
bus sanctis in chri  
sto ibesu. qui sunt philippis.  
ad est et q̄ qui eorum bonum pariter optabant  
majoribus et minoribus. vel eum istos terribit.  
ter et h̄cū p̄missio peccoz.

cuz episcopis et dyaconibus. Ora  
tranquillitas mentis et reconciliatio ad deū.  
vobis et pax a deo patre nostro et  
omnium. cuius nū omnia bona omni  
bus accedunt.  
deo ibesu christo. Dras ago. deo  
privato beneficio. Qui mihi facit quod ro  
lo in vobis. q̄ quotiens vesti memori. q̄ quod  
vngsum. q̄ cogitis temporibus  
meo i omni memoria vestri. semp  
habitus

in cunctis orationibus meis. pro  
prelaus vel subdatis. q̄ non tristis de cupa  
omnibus vobis cum gaudio. de

C

I

Et perfictis deprecans. Gaudio deo habito  
Quia vos communicatis michi in fide. et  
precationem faciens super cō  
operibus euangelii. que est.  
catione vestra in euangelio xp̄i  
conversionis vestre. et ideo amodo magis stan  
dum.

a prima die vscq̄ nunc. confidens  
non in vobis.  
in domino ihesu hoc ipsum. quia  
deus operans.  
qui cepit in vobis opus bonum p  
cooperans q̄ quod operando incepit. Et vsc  
ad finem vite quo deus videbitur  
ficiet vscq̄ in diem christi ihesu.  
Et aliud non debuit sentire de tam bonis

Sicut est mihi iustum hoc sentire  
pro omnibus vobis. eo q̄ habeā  
in intimo affectu charitatis. non in iolis labiis  
q̄ quia compatiunt mihi  
vos in corde et i vinculis meis. et  
contra impugnantes i infirmorum in docti  
na in defensione et confirmatione euā

Et in futuro sitis socii. sed mōres  
gelū. socios gaudiū mei omēs vos  
pro omnibus ideo precor. quis capio vos om  
nes esse in vsceribus christi. vt a christo diligam  
in quasi eius vscera. et inde test.  
esse. Testis enim michi est deus:  
q̄ quanto affectu.

quomodo cupiam omnes vos in  
vsceribus ihesu christi. Et hoc oro  
vt charitas vestra magis ac magis

crecerat. Et sciant in quibus diligere debet et  
proximum debent. et cum scierint. habeant sen  
tum id est. men. oram et animaduersionem in om  
nibus rebus. q̄ memoria.

abundet in scientia. et in omni sen  
su. vt probetis potiora. vt sitis sin  
in vobis. q̄ ad proximum. Et hoc perse  
tanter vscq̄. Et hoc finem vite  
ceres et lumen offesa. in diem christi  
non solum sine malis. sed et pleni fructu. id est.  
operibus que sunt fructus iusticie que est habens  
anum. Et hoc non viribus vestris.

Repleti fructu iusticie per ihesu.  
Et per hoc transiunt in gloriam eternam. vnde  
deum laudet. christum in gloriam et laudem. Si  
quia dixit se cupere hos fore socios gaudi sui  
ideo quid prosecetur. predicatus eius inlinuat. q̄  
charis.

Scire autem vos volo fratres.  
In exteriorum vndies me circundans abundan  
tia passionis. Et rei ioco circa. q̄ nō ad interiora p  
tingunt. Et q̄ ad detrimentum. re malu intend  
quia que circa me sunt. magis ad  
pfectum euangelij peruererunt:

ad prosecutum. Et utilitas vinculum appare  
in christo. qui proprius vinculus plus annunciat.  
Et vel vincula ipsa quod essent in christo. id est.  
q̄ propter euz vincens essem non pro alio crimine  
in sanctis suis.

Ita vt vincula mea manifesta sie  
h̄bi mōres perueni  
rent in christo. in omni pretorio. et

Quasi dicat. Cum ita sitis pfecti. peruerate. et cauete. nō tribulatōes in  
stantes hanc vestrā diminuant perfectionem. Et exēplū mei respicite.

Ult vincula mea zc. Hiero. Quia nūq̄ patienter quilibet mala  
sustineo. patet non c̄ scelus falsitatis qđ in me insta vindicta percellat. Et  
quādam veritatis virtutem quā sustinēdi fortitudo magnificat.

Vel de vinculis meis loq̄bant. vel p̄dicatores indicabāt i oīb p̄torijs.